
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 26

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/02/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 26

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 67, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022(*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.000613/2022-44, resolve:

Exonerar:

1. A servidora MARIA PATRÍCIA FREITAS DE LEMOS, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1360694, do Cargo de Direção,
CD-04, de Coordenadora de Seleção e Programas Especiais, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, com efeitos a partir de 1º de março de 2022.

2. A servidora SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1475784, da Função Gratificada, FG-01,
de Chefe da Divisão de Controle Acadêmico, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
com efeitos a partir de 1º de março de 2022.

3. A servidora AURIZELIA DO NASCIMENTO MELO, Assistente em Administração, SIAPE nº 1001594, da Função Gratificada,
FG-02, de Chefe do Serviço de Atendimento ao Estudante, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, com efeitos a partir de 1º de março de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

Republicada por conter incorreção no original, publicada no Boletim de Serviço em: 18/02/2022, Edição: 24, Página:3

PORTARIA Nº 68, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022(*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
Nº23855.000613/2022-44, resolve:

Nomear a servidora SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1475784, para exercer
o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Seleção e Programas Especiais, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de março de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

Republicada por conter incorreção no original, publicada no Boletim de Serviço em: 18/02/2022, Edição: 24, Página:3

PORTARIA Nº 69, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 (*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
Nº23855.000613/2022-44, resolve:

Nomear a servidora AURIZELIA DO NASCIMENTO MELO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1001594, para
exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Controle Acadêmico, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de março de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

Republicada por conter incorreção no original, publicada no Boletim de Serviço em: 18/02/2022, Edição: 24, Página:4

PORTARIA Nº 72, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.000693/2022-18, resolve:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/02/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 26

Art. 1° Designar a servidora Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana, SIAPE Nº 1456904, para exercer em substituição o
Cargo de Direção CD -4, de Coordenadora de Compras, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 03 a .04.03.2022,
em virtude de férias do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 73, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo eletrônico nº 23855.
000617/2022-33, o Edital nº 06, de 09 de dezembro de 2021, e, ainda, as Leis nº 8745/93; 9849/99 e 10667/03, publicadas em
10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, resolve:

 
Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I,

TI-40, com lotação no Curso de Psicologia, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma
como se segue:  

 

Ordem Nome Resultado

1º lugar Bruna Saraiva Candeira Aprovada/Classificada

2º lugar Mônica de Araújo Damasceno Aprovada

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

CONSEPE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 68 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoriza afastamento de professor para Curso de
Doutorado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 17 de fevereiro de 2022,
e considerando:

- o Processo Nº 23855.004032/2021-78

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, na forma do parecer do relator, o afastamento do Professor Vinicius Boneli Vieira, lotado na Coordenação
do Curso de Turismo, desta Universidade, a fim de dar de dar início ao Curso de Pós-Graduação em Geografia, nível de Doutorado, na
Universidade Federal de Santa Catarina, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, a contar de 25 de fevereiro de 2022, conforme
processo acima mencionado.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor da UFDPar


